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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kursā studējošie iegūst izpratni par starptautisko privāto tiesību būtību un to piemērošanu
pārrobežu civiltiesiskajos darījumos. Studiju kurss sniedz zināšanas par starptautisko privāto
tiesību regulējuma priekšmetu, avotiem, piemērojamās tiesību sistēmas noteikšanu, jurisdikcijas
jautājumiem, kā arī ārvalstu tiesu nolēmumu atzīšanu un izpildi. Kursa ietvaros tiek attīstītas
studējošo prasmes analizēt un risināt juridiskus kāzusus, apkopot un interpretēt informāciju, kā arī
piemērot starptautisko privāto tiesību normas praktiskās situācijās.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir nodrošināt studentiem sistemātiskas zināšanas par starptautisko privāto
tiesību pamatprincipiem un normatīvo regulējumu, attīstīt prasmi identificēt un risināt pārrobežu
civiltiesiskos jautājumus, kā arī veicināt spēju patstāvīgi piemērot starptautisko privāto tiesību
normas praktiskā tiesību piemērošanā pārrobežu civiltiesiskajos strīdos.
Studiju kursa uzdevumi:
1) Veidot izpratni par starptautisko privāto tiesību būtību, regulējuma priekšmetu, avotiem un to
piemērošanas principiem pārrobežu civiltiesiskajās attiecībās.
2) Attīstīt prasmi analizēt juridiskas situācijas, kas saistītas ar piemērojamās tiesību sistēmas
noteikšanu, jurisdikciju, kā arī ārvalstu tiesu nolēmumu atzīšanu un izpildi.
3) Iegūt praktiskas iemaņas juridisku kāzusu risināšanā, izmantojot starptautisko privāto tiesību
avotus un tiesu praksi.
4) Attīstīt spēju juridiski pamatoti formulēt un aizstāvēt savu viedokli, kā arī sagatavot juridiskus
argumentus, ievērojot profesionālo ētiku un starptautisko tiesību specifiku.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studiju kursa apguves laikā studējošie patstāvīgā darbā analizē starptautisko privāto tiesību
piemērošanas aspektus pārrobežu civiltiesiskajās attiecībās, izvērtējot normatīvo aktu un
judikatūras piemērošanu konkrētās juridiskās situācijās. Patstāvīgi tiek izstrādāts juridisks
izvērtējums par kāzusu, kas saistīts ar piemērojamās tiesību sistēmas noteikšanu, jurisdikciju vai
ārvalsts tiesas nolēmuma atzīšanu un izpildi, sniedzot argumentētu risinājuma priekšlikumu,
balstoties uz piemērojamām tiesību normām.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. J. Bojārs. Starptautiskās privāttiesības. I,II un III daļa. Zvaigzne ABC, 2010-2013
2. J. Bojārs Starptautiskās kontraktu tiesības. Starptautiskās privāttiesības. IV sējums. R.: LU,
2015
3. J. Bojārs. Starptautiskās tirdzniecības un komercijas tiesības. LU Akadēmiskais apgāds, 2018

Papildu/Additional:
1.  Kolomijceva, J. Ārvalsts likuma piemērošana. Aktuālas tiesību realizācijas problēmas. Latvijas
Universitātes 69.konferences rakstu krājums. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 2011.;
2. Morten M. Fogt. Private International Law in an Era of Change. Edward Elgar, 2024.
3.  Rudevska, B. Publiskās kārtības (ordre public) jēdziens starptautiskajā civilprocesā: klasiskā
izpratne. Aktuālas tiesību realizācijas problēmas. Latvijas Universitātes 69.konferences rakstu
krājums. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 2011.
4.  Wilderspin, M., European Private International Law of Obligations (6thEdition). Sweet &
Maxwell, 2023.
5.  Bonomi, Andrea. Choice-of-law Aspects of the Future EC Regulation in Matters of Succession
–  A First Glance at the Commission’s Proposal; Convergence and Divergence in Private
International Law. Liber Amicorum Kurt Siehr by Giorgio Buono on November 1, 2010.
6. Kindler, Peter. From Nationality to Habitual Residence: Some Brief Remarks on the Future EU
Regulation on International Successions and Wills; Convergence and Divergence in Private
International Law. Liber Amicorum Kurt Siehr by Giorgio Buono, 2010.
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Ievads starptautiskajās privātajās tiesībās. Starptautisko privāto tiesību priekšmets, metode un
sistēma.

2 4 0 0

Starptautisko privāto tiesību avoti. Starptautisko privāto tiesību subjekti. 4 6 0 0

Starptautiskā tiesu piekritība, pamatprincipi, izņēmuma jurisdikcija, jurisdikcija
lietās ar vājāko pusi, tieša vai netieša vienošanās par tiesu, īpašā un vispārīgā
jurisdikcija, saistītās prasības.

8 12 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Kolīziju tiesību sastāvs, renvoi, piemērojamo tiesību noteikšana. Vienošanās par piemērojamajām
tiesībām, prevalējošās imperatīvās normas.

8 10 0 0

Ārvalsts tiesu un šķīrējtiesu spriedumu atzīšana un izpilde. Eksekvatūra, brīva tiesas spriedumu
kustība ES, ārvalsts (ES un trešo valstu) spriedumu atzīšanas process, neatzīšanas pamati.

6 8 0 0

Komercdarījumu starptautiskais regulējums. 4 6 0 0

Kopā: 32 46 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj patstāvīgi analizēt, izvērtēt un interpretēt starptautisko privāttiesību pamatprincipus, tiesisko
regulējumu un tā avotus, kā arī noteikt to vietu un nozīmi Latvijas un Eiropas Savienības tiesību
sistēmā.

Seminārs, kontroldarbs, eksāmens

Prot patstāvīgi analizēt un risināt sarežģītas tiesiskas situācijas ar starptautisku elementu, piemērojot
attiecīgās ES regulas, Latvijas kolīziju normas un starptautiskos līgumus.

Patstāvīgais darbs, eksāmens

Izprot tiesu jurisdikcijas noteikšanas principus un piemēro tos praksē, tostarp jautājumos par
izņēmuma jurisdikciju, pušu vienošanos, vājākās puses aizsardzību un paralēlām tiesvedībām.

Seminārs, kontroldarbs, patstāvīgais darbs,
eksāmens

Spēj noteikt piemērojamo tiesību sistēmu konkrētā juridiskā situācijā, izprast un piemērot renvoi
principu, kā arī izvērtēt prevalējošo imperatīvo normu ietekmi.

Kontroldarbs, patstāvīgais darbs, eksāmens

Spēj patstāvīgi sekot līdzi aktuālai tiesu praksei un juridiskajai literatūrai starptautisko privāttiesību
jomā, analizēt to un piemērot konkrētos praktiskos uzdevumos.

Seminārs, eksāmens

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Piedalīšanās praktiskajās nodarbībās/semināros 20

Kontroldarba kārtošana 20

Patstāvīgā darba izstrāde  un prezentēšana 20

Sekmīgi nokārtots gala pārbaudījums (rakstisks) 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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